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1. Úvod

1.1. Studovaný druh

Sedmihlásek hajní (Hippolais icterina) je malý pěvec z čeledi pěnicovitých (Sylviidae). Jeho

přirozeným habitatem jsou řídké listnaté a smíšené lesy a háje, zejména jejich okraje,

porosty v blízkosti vodních toků, remízy a aleje, v urbánním prostředí pak parky, zahrady

(Šťastný et al. 2006). Přestože se vyskytuje téměř na celém území naší republiky, jeho

denzita může být v jednotlivých typech prostředí značně variabilní (urbánní prostředí 1,0 -

11,4 párů/10ha, lužní lesy 1 – 10 ex./10ha, rozptýlená zeleň v zemědělské krajině 0,2 – 12

párů/10ha) (Šťastný et al. 2006). Sedmihlásek patří stejně jako špaček obecný (Sturnus

vulgaris) nebo rákosník zpěvný (Acrocephalus palustris) mezi naše ptačí imitátory. Jeho

zpěv se skládá z imitací a vlastního druhově specifického zpěvu, který můžeme

charakterizovat jako řadu pískavých zvuků. Zpěv má značný frekvenční rozsah a

individuální variabilitu v melodičnosti a počtu imitovaných druhů (Benson 1897, Nicholson

1922, Cramp 1992). Například studie z Petrohradu uvádí, že někteří samci imitovali jen 3-4

druhy a jiní až 9-10 druhů (Malchevski & Pukinski 1983). Většinou se jednalo o imitace

volání. Africké druhy ve zpěvu sedmihláska zmiňuje Akkermann (2006). Možnou souvislost

mezi akustickým prostředím a imitacemi uvádí Mercier (1921).

Sedmihlásek je tažný druh, ze zimovišť ve východní Africe se vrací od konce dubna

a v průběhu května. Zpívá během jarního tahu, na zimovištích a existují dokonce záznamy o

zpěvné aktivitě během tahu na podzim (Cramp 1992). Ihned po příletu na hnízdiště si samci

začínají obhajovat svá teritoria intenzivním zpěvem. To trvá až do doby spárování, poté

intenzita klesá a obnovuje se v případě náhradního hnízdění (Cramp 1992).

Přestože se jedná o poměrně běžný druh, nebyla u sedmihláska dosud provedena

statistická analýza variability zpěvu, nebyla ani testována žádná z níže uvedených hypotéz

vysvětlujících funkci imitací.

1.2. Hlasové imitace

Hlasové imitace jsou velmi zajímavým fenoménem ptačího zpěvu. Setkáme se s nimi u tří

ptačích řádů: kukaček, papoušků a pěvců (15-20% druhů) (Kelley et al. 2008, Marshall

1950, Vernon 1973). Imitace zahrnují napodobování zpěvu a hlasů jiných ptačích druhů, ale

i hlasů jiných zvířat a dalších zvuků z okolí. Častěji se přitom setkáváme s imitacemi volání
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než zpěvu nejspíše proto, že jsou snáze napodobitelné (Kelley et al. 2008). Imitátoři se liší

rozsahem imitací ve svém zpěvu, jejich kvalitou i počtem imitovaných druhů (Jůzlová 2010).

V poslední době se imitacím u ptáků věnuje stále více studií, ze kterých vyplývá, že jsou

zřejmě mnohem častější, než se předpokládalo. O jejich učení a funkci se zatím příliš neví.

Přestože existuje řada hypotéz (Kelley et al. 2008), nebyla doposud nalezena žádná, která by

byla schopna spolehlivě vysvětlit většinu případů hlasových imitací. Výjimkou je „Mistake

learning hypothesis“ (viz. níže). V této diplomové práci testuji dvě adaptivní hypotézy a

jeden z předpokladů výše zmíněné „Mistake learning hypothesis“.

1.2.1. „Beau Geste hypothesis“

Původní aplikace této teorie na vnitrodruhové úrovni (Krebs 1977) byla Rechtenem (1978)

rozšířena i mezidruhově na případ heterospecifických imitací a to především u teritoriálních

druhů. Podle této hypotézy mohou být imitace velkého počtu kompetujících druhů výhodné

při jejich odrazování od obsazení teritoria imitátora. Tuto teorii podporuje například studie

na dvou druzích leskňáčků (rod Batis) (Wilson & Scantlebury 2006). Hypotéza je

aplikovatelná především pro druhy obývající nepřehledný habitat, během hlasového projevu

skrytých ve vegetaci a často při zpěvu měnících svou pozici (Krebs 1977). Předpokladem je i

existence vztahu mezi velikostí repertoáru (počtu imitovaných druhů) a úspěšností

v obhajobě teritoria před kompetičními druhy. V neposlední řadě by imitace měly být

dostatečně přesvědčivé, aby imitované druhy nebyly schopny rozpoznat zpěv imitátora od

vlastního druhu (Hindmarsh 1986).

1.2.2. „Batesian acoustic mimicry hypotesis“

Tato hypotéza předpokládá, že daný druh imituje hlasy predátorů a dalších agresivních či

nebezpečných druhů k zastrašení kompetitorů, případně jiných predátorů (Dobkin 1979).

Imitátoři se tyto hlasové projevy neučí od vlastního druhu, ale přímo od predátora

(Hindmarsh 1986). Imitace by dále měly být používány ve správném kontextu a skrytě před

zraky kompetitora/predátora. Přestože imitace agresivních druhů a predátorů byly

zaznamenány ve zpěvu řady druhů (lemčík skvrnitý Ptilonorhynchus maculatus – Kelley &

Healy 2011, drongo vlajkový Dicrurus paradiseus - Goodale & Kotagama 2006, drozdíci

Cossypha sp. – Ferguson et al. 2002), málokdo zatím testoval jejich přesvědčivost a

efektivitu při odrazování kompetitorů či predátorů. Například zpěv lyrochvosta Menura
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novaehollandiae i když zbavený druhově specifických pasáží (imitace agresivních druhů

tvoří u tohoto druhu více jak 90% všech imitací) je spolehlivě rozpoznáván jako zpěv

lyrochvosta jak jedinci vlastního druhu, tak ostatními druhy (Robinson 1974). Pro tuto

hypotézu zatím existuje jen málo důkazů, nebo spíše žádné spolehlivé (Kelley et al. 2008).

1.2.3. „Mistake learning hypothesis“

Hindmarsh (1984) tuto teorii aplikoval na zpěvné imitace u špačka obecného. Hypotéza

přepokládá, že imitace nemají adaptivní funkci a vznikly důsledkem chybného učení zpěvu.

Imitovány by měly být jednoduché a v prostředí často slyšené zvuky nebo ty, které jsou

podobné vlastnímu druhově specifickému zpěvu imitátora. Imitacím by se imitátoři měli učit

spíše od více zdrojů než od jediného (Hindmarsh 1986). Dalším předpokladem je, že nemusí

být vždy použity ve správném kontextu a že zpěv imitátorů s kratší senzitivní periodou by

měl obsahovat i méně imitací v porovnání s druhy, které se učí po delší období.

Napodobování jiných zvuků z okolí a jejich nepřesnost či modifikace mohou též podpořit

tuto hypotézu. Studie zpěvu afrických drozdíků rodu Cossypha splňuje většinu těchto

předpokladů (Ferguson et al. 2002).

1.3. Učení zpěvu u pěvců

U pěvců podřádu Oscines se mladí samci učí zpěvu od starších jedinců vlastního druhu.

Preference vnitrodruhového zpěvu byla zjištěna u většiny z nich. Přesto existuje řada druhů,

které nejspíše nemají striktně daný model vlastního zpěvu a jsou schopny zahrnovat do

svého repertoáru i zpěv či hlasy jiných druhů nebo dalších zvuků z okolí (review Beecher &

Brenowitz 2005). Mezi tyto ptačí imitátory patří například drozdec mnohohlasý (Mimus

polyglottos), rákosník zpěvný, lyrochvost (rod Menura), a nebo právě sedmihlásek hajní.

Přestože existuje řada detailních studií o učení zpěvu u ptáků (Marler & Slabbekoorn 2004),

zůstává stále otázkou v jakém věku, za jakých podmínek a od koho se mu mladí ptáci učí

(Wheelwright et al. 2008). Klasická představa učení zpěvu zahrnuje 4 fáze: senzitivní

periodu, senzimotorickou fázi, „subsong“ a vykrystalizovaný zpěv (Veselovský 2001).

Výsledný zpěv je pak tvořen jen částí zpěvu naučeného během senzitivní periody (Marler &

Slabbekoorn 2004). Délka senzitivní periody se u jednotlivých druhů liší. Existují druhy,

které se učí jen v průběhu prvního roku svého života (např. pěnkava obecná Fringilla

coelebs - Lachland & Slater 2003), jiné se dokáží učit i během dalších let (např. slavík

[…]


imitovaných predátorů – poštolky a straky obecné jsou akusticky velice přesvědčivé. Navíc

jsou (na rozdíl od imitací kompetitorů) častěji používány samostatně, bez okamžité

návaznosti na další imitace či vlastní druhový zpěv sedmihláska.

Jediný testovaný předpoklad „Mistake learning“ hypotézy, že druhy se kterými se

sedmihlásci setkávají častěji i častěji imitují, byl potvrzen. Existuje ale řada dalších, které

nebyly testovány. Učení od více zdrojů - přímo od imitovaných druhů a od sousedních

jedinců je vzhledem k výše zmíněným výsledkům pravděpodobné. Dalším předpokladem je,

že imitovány by měly být spíše jednoduché zvuky, tzn. hlasy a jednoduchý zpěv. To se

potvrdilo v případě některých druhů – např. pěnkavy obecné, dlaska tlustozobého

Coccothraustes coccothraustes, rehka sp. Na druhou stranu část imitací měla spíše charakter

krátkých úseků mnohdy značně komplexního zpěvu, například imitace zpěvu pěnice

černohlavé/slavíkové, kosa černého a rákosníka zpěvného. Také zpěvy či hlasy podobné

vlastnímu druhově specifickému zpěvu sedmihláska by měly být upřednostňovány.

Například imitace křivky obecné a poštolky obecné (Falco tinnunculus), které se objevovaly

ve zpěvu většiny jedinců, jsou podobné zpěvu sedmihláska přítomností harmonických tónů

(Příloha III). Podpořit tuto hypotézu by mohly i imitace jiných zvuků z okolí, ale

mechanické zvuky se ve zpěvu sedmihlásků objevují ojediněle.

6. Závěr

Analyzovala jsem zpěv 23 samců sedmihláska hajního v Českých Budějovicích.

1) Imitace zpěvu a hlasů jiných ptáků tvořily dohromady 71,3% z celkového času, imitováno

bylo celkem 52 druhů (průměr ± SD, 24 ± 5) z šesti čeledí.

2) Byly nalezeny individuální rozdíly ve zpěvu samců na základě imitovaných druhů.

3) Geneticky příbuzní jedinci nehnízdili blíže u sebe než jedinci méně příbuzní.
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4) Vliv genetické příbuznosti na podobnost zpěvu mezi jedinci nebyl potvrzen.

5) Sousední jedinci vykazovali v některých případech podobnější zpěv.

6) Funkce imitací u sedmihláska nelze vysvětlit pomocí „Beu Geste“ hypotézy.

7) Byly potvrzeny některé předpoklady „Batesian acustic mimicry“ hypotézy a „Mistake

learning“ hypotézy. Sedmihlásci využívají hlasy predátorů častěji a déle než zpěv a hlasy

jiných druhů. Také druhy, které se v hnízdním biotopu sedmihláska vyskytují častěji, jsou

imitovány větším počtem jedinců. Ne všechny druhy přítomné v biotopu jsou ale imitovány

a ne všechny imitované druhy jsou přítomné v biotopu, což by poukazovalo na určitý výběr

ze strany sedmihláska.
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8. Přílohy

Příloha I. Distribuce 23 samců sedmihláska hajního v Českých Budějovicích jejichž zpěv

byl analyzován: a) rok 2007 (1 jedinec), b) 2008 (11 jedinců), c) 2009 (6 jedinců), d) 2010 (5

jedinců). Sedmihlásci jsou označeni dvou-písmennou zkratkou barevného kroužku.

a) b)

c) d)
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Příloha II. Výběr potenciálních kompetitorů a predátorů z celkového seznamu druhů imitovaných a zjištěných při mapování teritorií.

druh kompetitor ano/ne predátor ano/ne
Acrocephalus palustris A N
Acrocephalus scirpaceus N N
Aegithalos caudatus A N
Alauda arvensis N N
Anas platyrhynchos N N
Anthus trivialis N N
Apus apus N N
Ardea cinerea N N
Buteo buteo N A
Carduelis cannabina N N
Carduelis carduelis N N
Carduelis chloris N N
Carpodacus erythrinus N N
Carduelis spinus N N
Certhia brachydactyla A N
Cocothrausthes cocothrausthes N N
Columba livia N N
Columba palumbus N N
Corvus frugilegus N N
Corvus monedula N N
Coturnix coturnix N N
Delichon urbica N N
Dendrocopos major N N
Erithacus rubecula A N
Falco tinnunculus N A
Fringilla coelebs A N
Galerida cristata N N
Garrulus glandarius N A
Hirundo rustica N N
Jynx torquilla N N
Lanius colurio A A
Larus ridibundus N N
Limosa limosa N N
Loxia curvirostra N N
Luscinia megarhynchos A N

Motacilla alba N N
Motacilla cinerea N N
Muscicapa striata A N
Nycticorax nycticorax N N
Oriolus oriolus A N
Cyanistes caeruleus A N
Parus major A N
Passer domesticus N N
Passer montanus N N
Periparus ater N N
Phasianus colchicus N N
Phoenicurus sp. A N
Phylloscopus collybita A N
Phylloscopus trochilus A N
Pica pica N A
Picus viridis N N
Poecile palustris A N
Pyrrhula pyrrhula N N
Regulus ignicapillus N N
Remiz pendulinus A N
Serinus serinus N N
Sitta europea A N
Sterna hirundo N N
Streptopelia decaocto N N
Sturnus vulgaris A N
Sylvia atricapilla/borin A N
Sylvia comunis A N
Sylvia curruca A N
Tringa ochropus N N
Tringa totanus N N
Turdus merula N N
Turdus philomelos N N
Turdus pilaris N N
Turdus viscivorus N N
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Příloha III. Podobnost ve struktuře spektrogramů čtyř imitovaných druhů (a - křivka obecná, b - vodouš rudonohý, c - krutihlav obecný, d -

poštolka obecná) a sedmihláska (e, f, g, h).