Posudek školitele na magisterskou práci Bc. Zuzany Jůzlové "Funkce imitací a

variabilita zpěvu u sedmihláska hajního (Hippolais icterina)"

Magisterská práce navazuje na bakalářskou, která je v současné době přijata k tisku. Během

magisterské práce studentka zdvojnásobila původní datový soubor analyzovaných samců

sedmihláska. Díky značným zkušenostem, které studentka nasbírala v předchozích letech

nikterak nepochybuji o správnosti zařazení jednotlivých imitací k ptačím druhům (jedná se

skutečně o desítky tisíc analyzovaných sekvencí). Úspěšně pronikla také do molekulárních

metod a pomocí mikrosatelitů stanovila genetickou příbuznost jedinců. Vážím si celkového

objemu vykonané práce (jak terénní tak i laboratorní). V průběhu sepisování jsem byl opět

příjemně překvapen - původní zarputilost, kterou studentka vykazovala během vzniku

bakalářské práce byla naštěstí tatam a školitel si mohl užít bezproblémové sepisování

magisterské práce a konstruktivní spolupráci. Výsledkem je dle mého názoru kvalitní studie,

která bude v brzké době publikována. Práci tedy plně doporučuji k obhajobě a studentce přeji

vlídné hodnocení oponentů.

V Českých Budějovicích, 23.1.2012
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